ПРОТОКОЛ  № 1

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

 при Администрации Шелаболихинского района

19  марта  2014 г.

            с. Шелаболиха

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

            Председатель комиссии - заместитель Главы Администрации района, начальник управления Администрации района по экономике  Агафонова И.Н.

  Заместитель председателя комиссии -  начальник ОГИБДД МО МВД России «Павловский» Жданкин С.В.

            Ответственный секретарь комиссии - главный специалист отдела по делам ГО ЧС и МОБ работе Администрации района Мусохранов В.В.

           Члены комиссии:

- Гурина Т.В., ведущий специалист комитета Администрации района по образованию;

          - Сорокин С.Н., главный госинженер – инспектор  гостехнадзора  Шелаболихинского  района;

- Симоненко Е.В., начальник ГУП ДХ АК «Шелаболихинское ДРСУ».

Приглашены:

Березуцкий АВ. – Глава Верх-Кучукского сельсовета;

Исаенко С.И. – Глава Крутишинского сельсовета;

Чиркин Н.Н. – Глава Кипринского сельсовета;

Иванова Ю.А.- инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД МО МВД России «Павловский»;

Самородова С.А.- директор автошколы ООО «Вираж» с. Шелаболиха.
П о в е с т к а    д н я:

1. Об итогах работы отделения ГИБДД МО МВД «Павловский» по обеспечению безопасности дорожного движения в Шелаболихинском районе в 2013 году и задачах на 2014 год.

 Докладывает:  начальник отделения ГИБДД  МО МВД «Павловский» Жданкин С. В.

2. О готовности администраций Верх-Кучукского, Кипринского и Крутишинского сельсоветов к содержанию улично-дорожной сети в весенний период.

Докладывают: Главы сельсоветов  Березуцкий А.В., Чиркин Н.Н., Исаенко С.И.
3. О результатах обследования эксплуатационного состояния и обустройства     ТСОДД участков дорог и улиц, прилегающих к образовательным учреждениям, маршрутам движения детей.

Докладывает:  начальник отделения ГИБДД  МО МВД «Павловский» Жданкин С. В.

4. О ходе выполнения и финансирования мероприятий, предусмотренных районной целевой программой «Повышение  безопасности дорожного движения в районе на 2013-2015 годы» в 2014 году.

 Докладывает: ответственный секретарь комиссии Мусохранов В.В.

5. О состоянии аварийности среди начинающих водителей и качестве   подготовки кандидатов в водители автошколами района.

  Докладывает:  начальник отделения ГИБДД  МО МВД «Павловский» Жданкин С. В.

6. Организация и проведение мероприятий в образовательных учреждениях района по приобретению навыков безопасного поведения на улицах и дорогах населенных пунктов.

Докладывает: Гурина  Т.В., член комиссии.
                                      С Л У Ш А Л И:
По первому вопросу:

Доклад «Об итогах работы отделения ГИБДД МО МВД «Павловский» по обеспечению безопасности дорожного движения в Шелаболихинском районе в 2013 году и задачах на 2014 год», начальника отделения ГИБДД  МО МВД «Павловский» Жданкина  С. В.

                           (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Иванова Ю.А. – инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД МО МВД России «Павловский»;

2. Агафонова И.Н. – председатель комиссии.

Р Е Ш И Л И:
1. Доклад «Об итогах работы отделения ГИБДД МО МВД России «Павловский» по обеспечению безопасности дорожного движения в Шелаболихинском районе в 2013 году и задачах на 2014 год», принять к сведению.
2.Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Павловский»:

2.1  принять все необходимые меры по сокращению аварийности транспорта на территории Шелаболихинского района;

2.2 усилить работу инспекторов ДПС ОГИБДД по выявлению управления транспортом водителями, находящими в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;

2.3 принять все необходимые меры по выявляемости грубых нарушений ПДД водителями и пешеходами района;

2.4  продолжить работу с районной газетой «Знамя Советов» по выпуску материалов по профилактике и  предупреждению ДТП, нарушений ПДД и ответственности за них.

                                                                                         Голосовали:  «за»  - 6 чел.

        «против»  - нет.

По второму вопросу:

О готовности администраций Верх-Кучукского, Кипринского и Крутишинского сельсоветов к содержанию улично-дорожной сети в весенний период выступили

      Главы сельсоветов  Березуцкий А.В., Чиркин Н.Н., Исаенко С.И.

      (информации прилагаются).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Сорокин С.Н., главный госинженер – инспектор  гостехнадзора Шелаболихинского  района.
          2. Глава Верх-Кучукского сельсовета А.В. Березуцкий сказал, что расчистку  всех дорог и улиц с. Верх-Кучук практически провели. Дорожные знаки у школы обновили, в летнее время постараемся  установить новые стандартные знаки.

          3. Глава Крутишинского сельсовета С.И. Исаенко сказал, что расчистку УДС во всех селах практически провели. В селах делать расчистку снега помогают ООО «Алтай», ООО «Предгорье» и ОАО «Крутишинское». Дорожные знаки у всех школ обновим в летнее время.
4.  Глава Кипринского сельсовета Н.Н. Чиркин сказал, что ОАО «Кипринское» организует расчистку дорог и УДС в с.Киприно и в с. Селезнево. Данная работа уже проводится. Сейчас проведем ревизию дорожных знаков и случаи необходимости, будем устанавливать новые.
5. Председатель комиссии И.Н. Агафонова сказала, что всем Главам сельсоветов необходимо провести расчистку всех дорог и всей УДС во всех селах района.

Р Е Ш И Л И:

1. Отчеты Глав «О готовности администраций Верх-Кучукского, Кипринского,  Крутишинского сельсоветов к содержанию улично-дорожной сети в весенний период», принять к сведению.

           2. Рекомендовать Главам сельсоветов района:

2.1. провести расчистку всех улиц населенных пунктов от снега и льда.

2.2. организовать пропуск  талых вод.

2.3. организовать жителей населенных пунктов на расчистку своих приусадебных территорий.

2.4. в случае ограничения движения на определенных участках улично-дорожной сети, принять необходимое решение, установить соответствующие дорожные знаки и информировать население.

        Голосовали:  «за»  - 6 чел.

              «против»  - нет.

По третьему вопросу:

    О результатах обследования эксплуатационного состояния и обустройства     ТСОДД участков дорог и улиц, прилегающих к образовательным учреждениям, маршрутам движения детей, докладывает начальник отделения ГИБДД  МО МВД «Павловский» Жданкин С. В.

                                        ( доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Председатель комиссии И.Н. Агафонова сказала, что в связи с наступлением летнего периода  во всех школах необходимо провести занятия с учащимися по изучению ПДД. Для проведения занятий необходимо привлечь участковых полиции, инспектора по делам несовершеннолетних и сотрудников ОГИБДД. Главам сельсоветов провести ревизию сохранности дорожных знаков, их дополнительному приобретению и их установки.

Р Е Ш И Л И:

.
1.  Доклад «О результатах обследования эксплутационного состояния и  обустройства  ТСОДД участков дорог и улиц, прилегающих к образовательным учреждениям, маршрутам движения детей», принять к сведению.

2.1. Отделению ГИБДД МО МВД России «Павловский»:

- провести проверки всех участков дорог и улиц, примыкающих к образовательным учреждениям, маршрутам движения детей в  районе;

- в случае выявления грубых нарушений, виновных привлекать к  ответственности.

2.2. Рекомендовать Главам сельсоветов района:

- провести ревизию по установленным дорожным знакам, их дополнительной установки, нанесению дорожной разметки в целях обеспечения безопасности дорожного движения вблизи образовательных учреждений;

- принять необходимые меры по подготовке и обеспечению безопасности дорожного движения на всех пешеходных переходах;

- при необходимости провести работу по обустройству улично-дорожной сети техническими средствами организации движения.

2.3. Рекомендовать Главе Шелаболихинского сельсовета:

- в целях предупреждения ДТП с детьми перенести остановку рейсового автобуса, находящуюся около детского сада «Золотая Рыбка», к магазину «Строй Центр»:

- провести дополнительную установку дорожных знаков у магазина «Мария-Ра».

     Голосовали:  «за»  - 6 чел.

       против»- нет.

По четвертому вопросу:

О ходе выполнения и финансирования мероприятий, предусмотренных районной целевой программой «Повышение безопасности    дорожного движения в Шелаболихинском районе на 2013 – 2015 годы» в 2014 году, ответственного секретаря комиссии Мусохранова В.В.
                                                                                      ( информация прилагается )
                                                         Р Е Ш И Л И:

1. Информацию «О ходе выполнение и финансирования мероприятий, предусмотренных районной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения в Шелаболихинском районе на 2013 – 2015 годы» в 2014 году, принять к сведению.

      Голосовали:  «за»  - 6 чел.

                 «против» - нет.

По пятому вопросу.

О состоянии аварийности среди начинающих водителей и качестве   подготовки кандидатов в водители автошколами района, начальника  отделения ГИБДД  МО МВД «Павловский» Жданкина С. В.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Директор автошколы ООО «Вираж» Самородова С.А. сказала, что они могут проводить занятия по изучению ПДД для учащихся школ. Подготовить и провести занятия с водителями по техминимуму.
2. Председатель комиссии Агафонова И.Н. сказала, что комитету по образованию необходимо направить школьников всего района на практические занятия по ПДД в данную школу.
Р Е Ш И Л И:

1. Доклад «О состоянии аварийности среди начинающих водителей и качестве подготовки кандидатов в водители автошколами района», принять к сведению.

     2. Комитету Администрации района по образованию:

- в целях качественного изучения Правил дорожного движения учащимися образовательных учреждений района, организовывать практические занятия в автошколе ООО «Вираж» (директор Самородова С.А.)

         Голосовали:  «за»  - 6 чел.

                    «против» - нет.

По шестому вопросу.
Организация и проведение мероприятий в образовательных учреждениях района по приобретению навыков безопасного поведения на улицах и дорогах населенных пунктов, Гурину Т.В., члена  комиссии.

                  (доклад прилагается)

          Р Е Ш И Л И:
1. Доклад «Об организации и проведению мероприятий в образовательных учреждениях района по приобретению навыков безопасного поведения на улицах и дорогах населенных пунктов», принять к  сведению.

2. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Павловский»:

- провести дополнительные занятия и беседы с учащимися образовательных учреждений по Правилам дорожного движения и правилам безопасного поведения на улицах и дорогах населенных пунктов района в летний период;

- при выявлении нарушений ПДД детьми и учащимися района направлять «Сигнальные листки» в образовательные учреждения.

           Голосовали:  «за»  - 6 чел.

                    «против» - нет.
Председатель комиссии

         И.Н. Агафонова

Секретарь комиссии

                  В.В. Мусохранов